有關法院囑託辦理消費者債務清理之保全處分、更生或清算登記事件登記機關配合辦理
內政部民國97 年8 月28 日內授中辦地字第0970050658 號函

主旨：有關法院囑託辦理消費者債務清理之保全處分、更生或清算登記事件，請轉知所轄登記機關配合辦理，請查照。
說明：
一、依據司法院秘書長97 年8 月22 日祕台廳民二字第0970018226 號函辦理。
二、查司法院秘書長前開函略以：「按法院就更生或清算之聲請為裁定前，得因利害關係人之聲請或依職權，裁定為保全處分；法院裁定開始更生或清算程序後，就債務人之財產依法應登記者，應通知該管登記機關為登記，消費者債務清理條例第19 條、第48 條、第87 條分別定有明文。另消費者債務清理條例施行細則第25 條第1 項復規定：『法院裁定開始更生程序後，應即通知債務人之財產登記機關為更生登記。』故對於法院囑託旨揭登記事項，主管機關即負登記之法定義務，爰請轉知所屬依法配合辦理，以免侵害利害關係人之權利，而生爭議。」，爰有關法院囑託辦理消費者債務清理之保全處分、更生或清算登記事件，請依法配合辦理。